
 

Piazza Matteotti, 21 - 85024 LAVELLO (PZ)      Tel.   097288143        C.M. PZIC89200A   Codice Fiscale   93026680764 

Codice Univoco: UFFWND     PEO:  pzic89200a@istruzione.it          PEC:  pzic89200a@pec.istruzione.it        

 SITO WEB:   www.ics1lavello.edu.it 

 
 

Ministero dell’Istruzione 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

STATALE LAVELLO I 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado ad indirizzo Musicale 

 

 
All’Albo on line 

Al Sito web 
Agli Atti 

 
OGGETTO: Determina dirigenziale di affidamento diretto fornitura materiale pubblicitario 

“Targhe e etichette adesive relative al finanziamento - Programma Operativo Nazionale 
2014- 2020. - Progetto FSC 2007/2013 - Obiettivo Servizio 1 – Istruzione, Intervento n. 6- 
Approvato con D.G.R. n. 228/2016 della Regione Basilicata-Titolo del progetto 
“Ampliamento o adeguamento dell’infrastruttura delle Reti LAN/WLAN” - Avviso pubblico 
n. 130 del 24/02/2020 -  Codice CUP: J16J20000070002 – Codice CIG: Z003188A5C.   

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO l’Avviso pubblico, DD n. 15AJ.2020/D.00130 del 24/02/2020 per la presentazione di 

proposte progettuali FSC 2007-2013 - Obiettivo di servizio n. 1 - Istruzione, Intervento n. 6 
- Piano Tematico approvato con D.G.R. n. 228/2016 – Avviso Pubblico per l'"Erogazione di 
finanziamenti agli Istituti Scolastici Statali della Regione Basilicata per la realizzazione, 
l’ampliamento o l’adeguamento delle infrastrutture delle reti LAN/WLAN"; 

VISTE la delibera del Collegio dei Docenti n.2/2020 del 23/04/2020 e la delibera del Consiglio 
d’Istituto n. 6/2020 del 15/04/2020 con le quali si autorizza a presentare la candidatura 
all’Avviso Pubblico della Regione Basilicata “Erogazione di finanziamenti agli Istituti 
Scolastici Statali della Regione Basilicata per la realizzazione, l’ampliamento o 
l’adeguamento delle infrastrutture delle reti LAN/WLAN”. 

VISTA la nota di pubblicazione delle graduatorie di merito prot. n. 15AJ.2020/D.00876 del 

15/07/2020; relative all’Avviso pubblico prot. DD n. 15AJ.2020/D.00130 del 24/02/2020;  
VISTA la comunicazione della Regione Basilicata Prot. 140303/15AJ del 20/07/2020 di formale 

ammissione al finanziamento del progetto; 
VISTA l’assunzione in bilancio, determina dirigenziale prot. 5787 del 05/10/2020;  
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

 VISTO Il D. Lgs n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni; 

http://www.ics1lavello.edu.it/




 

Pag. 2 di 4 
 

 VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 
acquisto di lavori, servizi e forniture da parte del Dirigente scolastico, approvato dal C.I. con 
delibera n. 26/2019 del 16/04/2019;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per il triennio 2019-2022 approvato dagli 
OO.CC. di Istituto; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2021 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 50 del 
05/02/2021; 

VISTO il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 
dal D. Lgs 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito 
con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri); 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», 

VISTO l’art. 31, comma 1, del D. Lgs.50/2016; 
VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D. Lgs 50/2016, 
VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 il quale prevede che 

«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi 
e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 
modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori 
in amministrazione diretta […]»; 

CONSIDERATO che il progetto in parola prevede l’espletamento di azioni di disseminazione e 
sensibilizzazione tramite la pubblicità delle azioni condotte e realizzate che si 
acquisteranno con il suddetto finanziamento, a cura di operatori economici con 
comprovata esperienza nel settore;  

CONSIDERATO che per le azioni Pubblicitarie, il valore massimo della fornitura richiesta è stato 
determinato e quantificato in € 180,00 centottanta/00) incluso IVA per la fornitura di 
targhe esplicative da affiggere a muro e di etichette adesive da fissare sui dispositivi, così 
come indicate dall’art.10 lettera F del predetto avviso, contenenti i dati e il logo del 
progetto personalizzati all’Istituto;  

RITENUTO indispensabile procedere all’individuazione di un’Azienda fornitrice di Beni e Servizi 
Pubblicitari di informazione e pubblicità;    

VERIFICATA ai sensi del D.L n. 52/2012 e della Legge n. 228/2012, l’impossibilità di acquistare 
la fornitura tramite l’adesione a una Convenzione attiva CONSIP in quanto non sono 
presenti convenzioni, così come si rileva dalle stampe agli atti della scuola; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire la fornitura di targhe e 
etichette adesive, per rispondere alle esigenze di pubblicizzazione e disseminazione sulle 
attività realizzate con i fondi del progetto in oggetto; 

DATO ATTO che la fornitura in oggetto, deve essere eseguita con celerità e tempestività; 
CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale riconducibile alla realizzazione della 

fornitura; 
DATO ATTO che è stata svolta un’indagine di mercato, mediante richieste di offerte inviate a tre 

operatori del territorio in grado di fornire in tempi celeri i prodotti richiesti e il confronto 

dei preventivi di spesa forniti da due operatori economici, volta a selezionare l’operatore 

economico maggiormente idoneo a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, 
valutando in particolare la qualità, il prezzo e la disponibilità immediata di consegna; 



 

Pag. 3 di 4 
 

CONSIDERATO che l’operatore ALFAGRAFICA SOCIETÀ COOPERATIVA, Via Pasteur, n.4 - Lavello 
(Pz) P. Iva 0192222076, ha presentato il preventivo maggiormente vantaggioso e 
rispondente ai fabbisogni dell’Istituto tenuto conto del rispetto delle caratteristiche 
essenziali richieste, dell’economicità del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione e 
della disponibilità e  celerità nella realizzazione e consegna dei prodotti; 

RITENUTO di procedere all’affidamento in oggetto in favore del suddetto operatore; 
DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, 

sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una 
convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi e o forniture comparabili con quelli 
oggetto di affidamento; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 
acquisire il codice identificativo della gara (CIG);  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal 
D.L. 12 novembre 2010, n. 187;  

VISTI gli obblighi di pubblicità e trasparenza disciplinati dall’art.  29 del D.lgs.  n.  50/2016 e 
ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs. n. 33/2013 (c.d. Decreto Trasparenza), così come modificato dal D.lgs. n. 97/2016; 
VISTO l’art.  48 del D.I.  n.  129/2018 avente per oggetto “Pubblicità, attività informative e 

trasparenza dell’attività contrattuale”; 
VERIFICATA la regolarità contributiva (DURC) della Ditta; 
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 147,54 IVA esclusa 

(pari a € 180,00 IVA inclusa), trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2021; 
RITENUTO di procedere per le motivazioni sopra indicate 
 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. n. 190/2012, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 
 

 Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  
- di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs 50/2016, l’affidamento 

diretto per la fornitura di n. 2 targhe e n. 8 etichette autoadesive aventi le seguenti 
caratteristiche: 

o “Targa in Plexiglas, trasparente, fondo bianco cm 20x30 stampa in policromia, 
complete di kit distanziatori in alluminio per fissaggio distanziato a parete, con logo 
(montaggio compreso); 

o Etichette adesive per uso inventario cm 5x2 con logo e grafica (come da layout) per 
le scuole dell’Istituto; 

all’operatore economico ALFAGRAFICA SOCIETA’ COOPERATIVA, con sede in Via Pasteur, n. 
4-85024 Lavello (Pz), P. Iva 0192222076 per un importo complessivo di €. 147,54 Iva 
esclusa; 

- di evidenziare, ai fini della tracciabilità dei pagamenti, il CIG indicato in premessa relativo 
alla fornitura in oggetto, in tutte le fasi dell’istruttoria; 

-  e di evidenziare il CIG relativo all’acquisto in oggetto in tutte le fasi dell’istruttoria; 
- di autorizzare la spesa complessiva € 180,00, IVA inclusa, da imputare alla voce di 

destinazione P01_07 Progetto POR FSC Ampliamento Reti Lan/Wlan - Avviso N. 130 del 
24/02/2020 dell’esercizio finanziario 2021; 

- di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura 



 

Pag. 4 di 4 
 

elettronica e all’esito positivo della regolarità contributiva (D.U.R.C.), previa acquisizione 
della dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010;  

- di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. della scuola per la regolare esecuzione; 
- di pubblicare la presente determina all’Albo on line e sul sito web istituzionale 

www.ics1lavello.edu.it  ai fini della generale conoscenza. 
 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato 
Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Aurelia Antonietta BAVUSO. 

 
  

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Aurelia Antonietta BAVUSO 

 

http://www.ics1lavello.edu.it/

		2021-04-28T12:37:10+0200
	BAVUSO AURELIA ANTONIETTA




